от_______________ №____________

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP]

г .  С а р а н с к

Об итогах проведения республиканского
этапа Всероссийского детского фестиваля
народной культуры «Наследники традиций»

Во исполнение приказа Министерства образования Республики

Мордовия от 04.04.2024 г. № 321 - ОД «О проведении республиканского этапа
Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники
традиций» (далее – Фестиваль) и на основании протокола заседания членов
жюри от 12.04.2024 г.

п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить список победителей и призеров Фестиваля (приложение).
2. Наградить дипломами победителей и призеров Фестиваля.
3. Руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление

в сфере образования, рекомендовать довести настоящий приказ до сведения
руководителей образовательных организаций.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого
заместителя Министра образования Республики Мордовия Ю.В. Грызулину.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова
[SIGNERSTAMP1]

Исп. Уткина О.А.
8 (8342) 35-13-75

Приложение
к приказу Министерства образования
Республики Мордовия
от _______ №______

Список

победителей и призеров республиканского этапа
Всероссийского детского фестиваля народной культуры

«Наследники традиций»

Возрастная группа 10-13 лет
Номинация «Декоративно - прикладное творчество»
Подноминации:
Художественная обработка растительных  материалов
- Кураева Софья, обучающаяся МБУ ДО «Центр дополнительного

образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского муниципального района (2 место).
Художественный текстиль
- Зарубина Виктория, обучающаяся МБУ ДО «Центр эстетического

воспитания детей  национальной культуры  «Тяштеня» Рузаевского
муниципального района (1 место),

- Власкина Екатерина, обучающаяся МБУ ДО «Дом творчества»
Кадошкинского муниципального района (2 место),

- Пугачева Валерия, обучающаяся МБУ ДО «Центр детского
творчества» Чамзинского муниципального района  (2 место),

- Алёшин Захар, обучающийся МБОУ «Пятинская средняя
общеобразовательная школа» Ромодановского муниципального района
(3место).

Традиционная кукла
- Додонова Ксения, обучающаяся МБОУ «Пятинская средняя

общеобразовательная школа» Ромодановского муниципального района (2
место).

Художественная керамика (глиняная игрушка, гончарство)
- Михайленко Снежана, обучающаяся МБУ ДО «Центр эстетического

воспитания детей  национальной культуры  «Тяштеня» Рузаевского
муниципального района (1 место).

Резьба
- Мотузова Мария, обучающаяся МБУ ДО «Дом творчества»

Кадошкинского муниципального района (1 место),
- Кузьмичёв Станислав, обучающийся МБУ ДО «Лямбирский Дом

детского творчества» Лямбирского муниципального района (2 место).
Выжигание, ковка
- Лобанова Мария, обучающаяся МБУДО «Дом творчества»

Кадошкинского муниципального района (2 место).
Этнографический костюм
- Киреева Софья, обучающаяся МБУ ДО «Центр эстетического

воспитания детей национальной культуры  «Тяштеня»  Рузаевского
муниципального района (2 место),

- Петраева Марина, обучающаяся МОУ «Молочницкая
общеобразовательная школа» Зубово – Полянского муниципального района (2
место).

Современный костюм
- Козлова Маргарита, обучающаяся МБОУ «Ромодановская средняя

общеобразовательная школа №2» Ромодановского муниципального района
(1место),

- Кошелев  Станислав , обучающийся МБОУ «Ромодановская средняя
общеобразовательная школа №2» Ромодановского муниципального района
(2место).

Номинация «Фольклор»
Подноминации:
Фольклорный коллектив (коллективное исполнение)
- вокальный ансамбль «Задоринки», МОБУ «Смольненская основная

общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района
(1 место),

- вокальный ансамбль «Родничок», МОБУ «Рождественская средняя
общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района
(2 место),

- вокальный ансамбль «Валдоне», МБУ ДО «Центр эстетического
воспитания детей  национальной культуры  «Тяштеня» Рузаевского
муниципального района (2 место).

Номинация «Сценические формы фольклора»
Подноминации:
Ансамбль народной музыки (инструментальное, песенное,

хореографическое исполнительство)
- ансамбль «Звонкие голоса», МБОУ «Кемлянская средняя

общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района
(1 место),

- ансамбль «Задоринки», МОБУ «Ичалковская средняя
общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района              (2
место),

- танцевальный коллектив  «Затейники», МБУ ДО «Центр эстетического
воспитания детей национальной культуры «Тяштеня» Рузаевского
муниципального района (2 место).

Народная песня (индивидуальное исполнение)
- Пашкина Виктория, обучающаяся МОБУ «Смольненская основная

общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района (1место),
- Шлукина Варвара, обучающаяся МОБУ «Ичалковская средняя

общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района             (2
место),

https://naslednikitraditsy.ru/exponents/4420
https://naslednikitraditsy.ru/exponents/4358
https://naslednikitraditsy.ru/exponents/4158

- Курносова Софья, обучающаяся МБУ ДО «Центр эстетического
воспитания детей  национальной культуры  «Тяштеня» Рузаевского
муниципального района (2 место),

- Шипелкина Анна, обучающаяся МБОУ «Гуменская средняя
общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального района
(1место).

Возрастная группа 14-17 лет
Номинация «Декоративно -  прикладное творчество»
Подноминации:
Художественная обработка растительных материалов
- Гуренкова Полина, обучающаяся МБУ ДО «Центр дополнительного

образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского муниципального района (1место).
Художественный текстиль
- Киревичева Анастасия, обучающаяся МБУ ДО "Центр эстетического

воспитания детей  национальной культуры  «Тяштеня» Рузаевского
муниципального района (1место),

- Лобанова Мария, обучающаяся МБУ ДО «Дом творчества»
Кадошкинского муниципального района (2 место),

- Семенова Наталия, обучающаяся МБУДО «Центр дополнительного
образования для детей» Большеигнатовского муниципального района            (2
место),

- Янгличева Сумия, обучающаяся МБУ ДО «Лямбирский Дом детского
творчества» Лямбирского муниципального района (3 место),

- Шаева Анна, обучающаяся МБУ ДО «Атяшевский Дом детского
творчества» Атяшевского муниципального района (3 место).

Традиционная кукла
- Шаляева Ева, обучающаяся МБОУ «Пятинская средняя

общеобразовательная школа Ромодановского муниципального района           (2
место).

Роспись
- Дрянцева Софья, обучающаяся МОУ «Ялгинская средняя

общеобразовательная школа» городского округа Саранск (1 место),
- Зиненкова Юлия,  обучающаяся МБУ ДО «Дом творчества»

Кадошкинского муниципального района (2 место).
Резьба - Выжигание, ковка
- Борисов  Данила, обучающийся МБУ ДО «Лямбирский Дом детского

творчества» Лямбирского муниципального района (1 место),
- Терёхин  Данила, обучающийся МОУ «Берсеневская средняя

общеобразовательная школа» городского округа Саранск (2 место).
Современный костюм
- Ведяшкина Виктория, обучающаяся МБУ ДО «Центр дополнительного

образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского муниципального района (1 место),
- Лукьянова Екатерина, обучающаяся МОБУ «Б - Сыресевская средняя

общеобразовательная школа » Ичалковского муниципального района            (2
место).

https://naslednikitraditsy.ru/exponents/3437

Номинация « Сценические формы фольклора»
Подноминации:
Ансамбль народной музыки (инструментальное, песенное,

хореографическое исполнительство)
- танцевальный коллектив  «Кштий», МБУ ДО «Центр эстетического

воспитания детей  национальной культуры  «Тяштеня» Рузаевского
муниципального района (2 место).

Протокол

заседания жюри республиканского этапа Всероссийского детского фестиваля

народной культуры «Наследники традиций»

г. Саранск                                                                                 от 15 апреля  2024 г.

Повестка дня: подведение итогов республиканского этапа

Всероссийского детского фестиваля народной культуры «Наследники

традиций»

Присутствовали:

I. Жюри отмечает, что с 15 марта по 15 апреля в рамках

республиканского этапа Всероссийского детского фестиваля народной

культуры «Наследники традиций» было представлено  48 заявок от 468

обучающихся образовательных организаций из 15 муниципальных районов

республики и городского округа Саранск. Заявки рассматривались в

соответствии с Положением о проведении Конкурса.

II. Жюри постановило присудить призовые места и наградить

дипломами Министерства образования Республики Мордовия победителей и

призеров Фестиваля:

Возрастная группа 10-13 лет

Номинация «Декоративно - прикладное творчество»

Подноминации:

Художественная обработка растительных материалов

1. Булычева Лидия

Александровна

– председатель жюри, член международной

творческой организации «Союз педагогов

художников»;

2. Дегтева Татьяна

Васильевна

– преподаватель отделения СПО Института

национальной культуры ФГБОУ ВО

«Национальный исследовательский Мордовский

государственный университет им. Н.П. Огарёва»;

3. Киласония Этери

Нодариевна

– доцент кафедры народной музыки Института

национальной культуры ФГБОУ ВО

«Национальный исследовательский Мордовский

государственный университет им. Н.П. Огарёва»,

кандидат искусствоведения;

4. Кудашкина Анна

Владимировна

– педагог дополнительного образования ГБОДОРМ

«Республиканский Центр дополнительного

образования детей»;

5. Митяева Ирина

Анатольевна

– методист дополнительного образования

ГБОДОРМ «Республиканский Центр

дополнительного образования детей».

2 место - Кураевой Софье, (МБУ ДО «Центр дополнительного

образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского муниципального района,

руководитель Воеводина Надия Мухарьямовна).

Художественный текстиль

1 место - Зарубиной Виктории, (МБУ ДО «Центр эстетического

воспитания детей национальной культуры «Тяштеня» Рузаевского

муниципального района, руководитель Чернова Елена Ивановна);

2 место -  Власкиной Екатерине (МБУ ДО «Дом творчества»

Кадошкинского муниципального района, руководитель Кандрашина Наталья

Ивановна);

2 место - Пугачевой Валерии (МБУ ДО «Центр детского творчества»

Чамзинского муниципального района, руководитель Камаева Ирина

Михайловна);

3 место - Алёшин Захар, (МБОУ «Пятинская средняя

общеобразовательная школа» Ромодановского муниципального района,

руководитель Копнинцева Ольга Борисовна).

Традиционная кукла

2 место - Додонова Ксения, (МБОУ «Пятинская средняя

общеобразовательная школа» Ромодановского муниципального района,

руководитель Копнинцева Ольга Борисовна).

Художественная керамика (глиняная игрушка, гончарство)

1 место - Михайленко Снежане, (МБУ ДО «Центр эстетического

воспитания детей  национальной культуры «Тяштеня» Рузаевского

муниципального района, руководитель Алферина Наталья Владимировна).

Резьба

1 место - Мотузовой Марии (МБУ ДО «Дом творчества»

Кадошкинского муниципального района, руководитель Шиховцева

Анастасия Юрьевна);

2 место - Кузьмичёву Станиславу, (МБУ ДО «Лямбирский Дом

детского творчества» Лямбирского муниципального района, руководитель

Романов Дмитрий Евгеньевич).

Выжигание, ковка

2 место - Лобановой Марии (МБУДО «Дом творчества»

Кадошкинского муниципального района, руководитель Шиховцева

Анастасия Юрьевна).

Этнографический костюм

2 место - Киреевой Софье (МБУ ДО «Центр эстетического воспитания

детей национальной культуры «Тяштеня» Рузаевского муниципального

района, руководитель Моржакова Мария Ивановна);

3 место - Петраевой Марине (МОУ «Молочницкая

общеобразовательная школа» Зубово – Полянского муниципального района,

руководитель Поддубная Светлана Васильевна).

Современный костюм

1 место – Козловой Маргарите, (МБОУ «Ромодановская средняя

общеобразовательная школа №2» Ромодановского муниципального района,

руководитель Смолькина Наталья Викторовна);

2 место – Кошелеву Станиславу, (МБОУ «Ромодановская средняя

общеобразовательная школа №2» Ромодановского муниципального района,

руководитель Смолькина Наталья Викторовна).

Номинация «Фольклор»

Подноминации:

Фольклорный коллектив (коллективное исполнение)

1 место – вокальному ансамблю «Задоринки», (МОБУ «Смольненская

основная общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального

района, руководитель Кудакова Ольга Михайловна);

2 место – вокальному ансамблю «Родничок», (МОБУ «Рождественская

средняя общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района,

руководитель Захарова Наталья Михайловна);

2 место - вокальному ансамблю «Валдоне», (МБУ ДО «Центр

эстетического воспитания детей национальной культуры «Тяштеня»

Рузаевского муниципального района, руководитель Чекашкина Наталья

Васильевна).

Номинация « Сценические формы фольклора»

Подноминации:

Ансамбль народной музыки (инструментальное, песенное,

хореографическое исполнительство)

1 место – ансамблю «Звонкие голоса», (МБОУ «Кемлянская средняя

общеобразовательная школа») Ичалковского муниципального района,

руководитель Дувалкина Мария Владимировна);

2 место – ансамблю «Задоринки», (МОБУ «Ичалковская средняя

общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района,

руководитель Мокроусова Ольга Анатольевна);

2 место - танцевальному коллективу «Затейники», (МБУ ДО "Центр

эстетического воспитания детей национальной культуры "Тяштеня")

Рузаевского муниципального района, руководитель Надина Марина

Владимировна).

Народная песня (индивидуальное исполнение)

1 место - Пашкиной Виктории, (МОБУ «Смольненская основная

общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района,

руководитель Бабушкина Наталия Викторовна);

2 место - Шлукиной Варваре, (МОБУ «Ичалковская средняя

общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района,

руководитель Мокроусова Ольга Анатольевна);

2 место - Курносовой Софье, (МБУ ДО «Центр эстетического

воспитания детей национальной культуры «Тяштеня» Рузаевского

муниципального района, руководитель Чекашкина Наталья Васильевна);

3 место - Шипелкиной Анне, (МБОУ «Гуменская средняя

общеобразовательная школа» Краснослободского муниципального района,

руководитель Шипелкина Светлана Сергеевна).

Возрастная группа 14-17 лет

Номинация «Декоративно - прикладное творчество»

Подноминации:

https://naslednikitraditsy.ru/exponents/4420
https://naslednikitraditsy.ru/exponents/4358
https://naslednikitraditsy.ru/exponents/4158

Художественная обработка растительных материалов

1 место - Гуренковой Полине, (МБУ ДО «Центр дополнительного

образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского муниципального района,

руководитель Воеводина Надия Мухарьямовна).

Художественный текстиль

1 место - Киревичевой Анастасии, (МБУ ДО «Центр эстетического

воспитания детей национальной культуры «Тяштеня» Рузаевского

муниципального района, руководитель Сорокина Алина Александровна);

2 место - Лобановой Марии (МБУ ДО «Дом творчества»

Кадошкинского муниципального района, руководитель Шиховцева Марина

Николаевна);

2 место - Семеновой Наталии (МБУДО «Центр дополнительного

образования для детей» Большеигнатовского муниципального района,

руководитель Семенова Людмила Владимировна);

3 место - Янгличевой Сумие, (МБУ ДО «Лямбирский Дом детского

творчества» Лямбирского муниципального района, руководитель Аитова

Альфия Нуриевна);

3 место - Шаевой Анне, (МБУ ДО «Атяшевский Дом детского

творчества» Атяшевского муниципального района, руководитель Михайлина

Алена Владимировна);

Традиционная кукла

2 место – Шаляева Ева, (МБОУ «Пятинская средняя

общеобразовательная школа Ромодановского муниципального района,

руководитель Копнинцева Ольга Борисовна).

Роспись

1 место - Дрянцевой Софье, (МОУ «Ялгинская средняя

общеобразовательная школа» городского округа Саранск, руководитель

Альшина Людмила Васильевна);

2 место - Зиненковой Юлии (МБУ ДО «Дом творчества»

Кадошкинского муниципального района, руководитель Логутенкова Оксана

Валерьевна).

Резьба - Выжигание, ковка

1 место - Борисову Даниле, (МБУ ДО «Лямбирский Дом детского

творчества» Лямбирского муниципального района, руководитель Сандин

Федор Григорьевич);

 2 место - Терёхину Даниле (МОУ «Берсеневская средняя

общеобразовательная школа», руководитель Романов Дмитрий Евгеньевич).

Современный костюм

1 место – Ведяшкиной Виктории, (МБУ ДО «Центр дополнительного

образования детей «ЮНИТЭР» Рузаевского муниципального района,

руководитель Ведяшкина Наталья Владимировна);

2 место - Лукьянова Екатерина, (МОБУ «Б - Сыресевская средняя

общеобразовательная школа », руководитель Шаляева Раиса Викторовна).

Номинация «Сценические формы фольклора»

Подноминации:

https://naslednikitraditsy.ru/exponents/3437